
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
CEDER a contar de 07.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
LILIANE BRANDAO RIBEIRO, matricula n° 5342236/2, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
BELÉM, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.000 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 05.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor MARCIO 
DA COSTA E SILVA matricula n° 54191887/1 cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.001 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 06.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA DO 
SOCORRO BATISTA GOMES matricula n° 57191173/1 cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.002 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 13.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA DO 
SOCORRO FERREIRA CHAVES matricula n° 57207914/1cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.003 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 06.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ODILENE GONCALVES DA COSTA matricula n° 54191820/1 cargo 
de AGENTE DE  PORTARIA lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.005 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 10.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ONILDA 
ELIANA RAMOS BARROS GONCALVES matricula n° 5230551/2 
cargo de MEDICO ULTRA SONOGRAFIA EM GINECOLOGIA e 
OBSTETRICIA, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.007 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 15.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor RAIMUNDO 
LUCIVALDO FERREIRA LOBATO, matricula n° 57210022/1 cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.008 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 06.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO SALES MONTEIRO, matricula n° 
115010/1 cargo de AGENTE DE SAUDE, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE JURUNAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.010 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 29.04.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ROSANIRA 
SOUSA BRITO, matricula n° 57206416/1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no CENTRO DE SAÚDE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.011 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 31.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor WAGNER 
CAMILO BANDEIRA DA SILVA, matricula n° 54194139/1 cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
SALINOPOLIS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.012 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 17.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor WALDIR DA 
COSTA SIQUEIRA, matricula n° 54195853/1cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1.013 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 13.07.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARTA 
DIAS DOS SANTOS, matricula n° 5429056/ 3 cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no 2º CENTRO REG. DE SAÚDE SANTA 
IZABEL DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1006 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15.03.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 472/07.08.2002, que designou o servidor MAURICIO DE 
CARVALHO RAMOS, matrícula n° 105155/1, cargo de MEDICO, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - BAIÃO, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE CLINICAS, padrão FG-4.
DESIGNAR, a contar de 01.08.2010, o servidor JORGE LUIZ 
ALMEIDA DA SILVA, matricula nº 57195587/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE CLINICAS, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.08.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 351 DE 18 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/129694,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 21.07.2010, a pedido, o servidor EDMAR 
ROBTSON MAIA LOBATO, cargo TECNICO EM RADIOLOGIA, 
matricula nº 54190717/1, da DIRETORIA TÉCNICA, para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 352 DE 18 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/130634,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 06.08.2010, a pedido, a servidora 
ROSANGELA MARQUES DE AZEVEDO, cargo AUXILIAR DE 
SAUDE, matricula nº 5150264/1, do CENTRO DE SAÚDE 
MAGUARI, para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 25.08.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148766

PORTARIA Nº 902 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 30.06.2010, os efeitos na Portaria 
coletiva nº 1028/13.10.2009, que autorizou o servidor ENIO 
CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, cargo de ECONOMISTA, matricula 
n° 57205063/1, lotado no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

II - AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora KATIA DOS 
SANTOS PERDIGAO, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº 55589801/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.08.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

LICENÇAS E FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149001

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA GALA :

CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0656560155 2010 2 00007 137 
0001937 60
NOME : PAOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA
MATRICULA : 57205008
CARGO : BIOLOGIA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 09.07.2010 a 16.07.2010(08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 429/23.08.2010 - CONCEDER

NOME : MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO DA SILVA
MATRICULA : 87149-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : DRH
TRIÊNIO : 02.06.1986 a 01.06.1989
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 430/23.08.2010 - CONCEDER
NOME : MARGARETE FEIO BOULHOSA
MATRICULA : 117846-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 12.02.2000 a 11.02.2003
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 431/23.08.2010 - CONCEDER
NOME : ANDREZA CASANOVA VONGRAPP SANTOS
MATRICULA : 55589964-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO : 16.07.2007 a 15.07.2010
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 421/17.08.2010 - CONCEDER
NOME : LUCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES
MATRICULA : 3156907-1
CARGO : TECNICO EM SAÚDE
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO : 01.02.2005 a 31.01.2008
PERÍODO : 09.09.2010 a 08.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 428/19.08.2010 - CONCEDER
NOME : LUCIENE MARIA MACHADO DE CARVALHO
MATRICULA : 92258-1
CARGO : ADVOGADO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 09.02.1998 a 08.02.2001
PERÍODO : 08.09.2010 a 07.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 426/19.08.2010 - CONCEDER
NOME : LUCIANA DO NASCIMENTO DIAS
MATRICULA : 54191393-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
TRIÊNIO : 19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 425/19.08.2010 - CONCEDER
NOME : MARTA REGINA DA SILVA PEREIRA BOULLET
MATRICULA : 54190134-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 419/17.08.2010 - DETERMINAR
NOME : ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO
MATRICULA : 55586794-1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 04.07.2006 a 03.07.2009
PERÍODO : 10.08.2010 a 08.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 422/17.08.2010 - DETERMINAR
NOME : JOSE RONALDO DE MENEZES GONÇALVES
MATRICULA : 6063098-5
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : DRH
TRIÊNIO : 01.12.2001 a 30.11.2004
PERÍODO : 08.09.2010 a 07.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 015/18.08.2010 - CONCEDER
NOME : EDMILSON DE OLIVEIRA VIDAL
MATRICULA : 54193794-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO : 29.09.2005 a 28.09.2008
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.

CONTINUA NO CADERNO 3


